
COD. PRATICA: 2022-001-536  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 502         SEDUTA  DEL   25/05/2022 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2022-001-536 

segue atto n. 502  del 25/05/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011.” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la D.G.R. n. 1375 del 31/12/2021 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 1376 del 31/12/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2022-2024, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 206 del 09/03/2022 di “Aggiornamento Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011.”; 
Vista la deliberazione n. 123 del 15/02/2016; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-536 

segue atto n. 502  del 25/05/2022 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la D.G.R. n. 1375 del 31/12/2021 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 1376 del 31/12/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2022-2024, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 206 del 09/03/2022 di “Aggiornamento Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011.”; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto C)1 dell’allegato, parte 
integrante al medesimo provvedimento, che attribuisce alla Giunta regionale le competenze per le 
variazioni al documento tecnico di accompagnamento, al bilancio di previsione e al bilancio 
gestionale, riguardanti le iscrizioni di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici 
nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla 
legislazione in vigore; 
Considerato che, con note agli atti del Servizio Bilancio, è stata richiesta dai competenti Responsabili 
di Servizio l’iscrizione nel Bilancio 2022-2024 dei seguenti finanziamenti, assegnati alla Regione e/o 
introitati nelle casse regionali, relativi a fondi aventi destinazione vincolata, con conseguente 
variazione degli Stati di previsione dell’Entrata e della Spesa: 
 euro 655.600,00 assegnati dal Ministero della Salute con D.M. 26/12/2021, n.59065 quale 

annualità 2021 del Fondo per il contrasto al Gioco d’azzardo Patologico (GAP) di cui all’art. 1, 
comma 946, della legge 28/12/2015, n.208;  

 euro 1.141,91 per contributi versati da privati ai sensi del D.Lgs. 123/1999 per autorizzazioni e/o 
riconoscimenti in materia di sicurezza alimentare;  

 euro 31.946,00 relativi al contributo per le spese organizzative e gestionali erogato da parte dei 
soggetti pubblici o privati riconosciuti dalla Regione Umbria quali soggetti organizzatori del 
Sistema Regionale di Educazione Continua in Medicina – ECM (istituito con D.G.R. n.1746 del 
11/12/2002; 

 euro 7,74 versati dall’Aeroporto Fiumicino a titolo di contributi di cui all’articolo 1 del D.Lgs. 432/98 
per le attività di controllo del servizio veterinario regionale; 

 euro 55.570,49 versati dai soggetti richiedenti l'Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.), di cui 
al D.Lgs. n. 128/2010, per le spese di istruttoria e rilascio delle autorizzazioni;  

 euro 8.330,00 derivanti dai versamenti delle Ditte e dei vivai per controlli fitosanitari da destinare 
alle attività dei servizi fitosanitari regionali, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 214/2005;  

 euro 1.082,02 provenienti dal versamento delle tariffe sulle produzioni di piante di vite da 
destinare alle attività di controllo sulle colture, ai sensi dell’art. 6 del D.M. 8/2/2005;  

 euro 6.312,41 provenienti dalle sanzioni amministrative di cui alla legge 68/1999 da destinare al 



COD. PRATICA: 2022-001-536 

segue atto n. 502  del 25/05/2022 4 

Fondo regionale per l'occupazione dei disabili, ai sensi dell'art. 14 della medesima legge;  
 euro 7,50 quali somme confluite nel conto corrente bancario aperto dalla Regione Umbria, con 

causale “Donazioni terremoto Umbria agosto 2016”, per la realizzazione di uno o più interventi di 
pubblica utilità nei territori della Regione colpiti dal sisma di agosto 2016 – art. 4 della L.R. 
21/10/2016, n.11 – e da trasferire alla contabilità speciale n. 6020 intestata al Presidente della 
Giunta regionale; 

 euro 126.379,88 derivanti dalla restituzione di contributi relativi agli interventi individuati all’articolo 
10 dell’Accordo di programma quadro (APQ) “Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse 
idriche” sottoscritto il 01/03/2044, da reiscrivere in bilancio ai capitoli di spesa originari per le 
medesime finalità, ai sensi di quanto disposto con D.D. nn.4309, 4311 e 4312 del 05/05/2022; 

 euro 29.798,72 relativi a somme restituite a fronte di contributi erogati nell’ambito del POR FESR 
2014-2020, Asse l “Azione 1.3.1 – “Sostegno alla creazione e al consolidamento di start-up 
innovative ad alta intensità di applicazione di conoscenza e alle iniziative di spin-off della ricerca”, 
da reiscrivere in bilancio ai capitoli di spesa originari per le medesime finalità, ai sensi di quanto 
disposto con D.D. n. 1962 del 24/02/2022; 

 euro 243.741,16 relativi a somme restituite a fronte di contributi erogati nell’ambito del POR FESR 
2014-2020, Asse IIl “Azione 3.4.1. – Bando a sostegno dei progetti di innovazione aziendale – 
2015 approvato con d.d. 10785 del 31/12/2015, da reiscrivere in bilancio ai capitoli di spesa 
originari per le medesime finalità, ai sensi di quanto disposto con D.D. n. 2321 del 04/03/2022;  

 euro 3.102,50 relativi a somme restituite a fronte di contributi concessi nell’ambito del POR FESR 
Umbria 2014-2020, Asse IIl “Attività 3.3.1. “Bando reti di imprese per l’internazionalizzazione anno 
2017”, da reiscrivere in bilancio ai capitoli di spesa originari per le medesime finalità, ai sensi di 
quanto disposto con D.D. n. 11709 del 18/11/2021.  

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per l’iscrizione dei finanziamenti sopra 
indicati nello Stato di Previsione delle Entrate e corrispondentemente nello Stato di previsione delle 
Spese del Bilancio di Previsione 2022-2024; 
Considerato, inoltre, che, per mero errore materiale, con D.G.R. n. 469 del 18/05/2022 sono state 
iscritte nel Bilancio di previsione 2022 le risorse relative all'esenzione delle percentuali di sconto per le 
farmacie con fatturato inferiore a 150.000 euro, assegnate dal Ministero della Salute ai sensi 
dell’articolo 1, comma 34, della legge 23/12/1996, n.662, per un importo superiore di euro 39.454,66 
rispetto a quanto previsto nella proposta di riparto approvata con l’Intesa Stato/Regioni rep. n. 44/CSR 
del 30/03/2022;   
Ritenuto, pertanto, di provvedere all’adeguamento degli stanziamenti 2022 delle risorse di cui 
all’articolo 1, comma 34, della legge 23/12/1996, n.662, mediante riduzione di euro 39.454,66 
dell’importo iscritto con la citata D.G.R. n. 469/2022;   
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-536 

segue atto n. 502  del 25/05/2022 5 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 24/05/2022 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 24/05/2022 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 



COD. PRATICA: 2022-001-536 

segue atto n. 502  del 25/05/2022 6 

Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 24/05/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 24/05/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

ALLEGATO A) 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
648.099,08 648.099,08 0,00 0,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0103

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

IMPRESE
56.712,40 56.712,40 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0100

VENDITA DI BENI E SERVIZI E 

PROVENTI DERIVANTI DALLA 

GESTIONE DEI BENI

9.412,02 9.412,02 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO 

EREPRESSIONE DELLE 

IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI

6.312,41 6.312,41 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI
7,50 7,50 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
403.022,26 403.022,26 0,00 0,00 

1.123.565,67 1.123.565,67 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE
1 55.570,49 55.570,49 0,00 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

09

POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER LO SVILUPPOSOSTENIBILE E LA 

TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

2 126.379,88 126.379,88 0,00 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 02
INTERVENTI A SEGUITO DI 

CALAMITA' NATURALI
1 7,50 7,50 0,00 0,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 

FINANZIAMENTO ORDINARIO 

CORRENTE PER LA GARANZIA DEI 

LEA

1 -39.454,66 -39.454,66 0,00 0,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 07
ULTERIORI SPESE IN MATERIA 

SANITARIA
1 688.695,65 688.695,65 0,00 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E 

LA COMPETITIVITA'

2 276.642,38 276.642,38 0,00 0,00

15

POLITICHE PER IL LAVORO E 

LA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 1 6.312,41 6.312,41 0,00 0,00

16
AGRICOLTURA, POLITICHE 

AGROALIMENTARI E PESCA
01

SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO 

E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE
1 9.412,02 9.412,02 0,00 0,00

1.123.565,67 1.123.565,67 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



 

1 

 

ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2022-2024 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
01 616.145,34 616.145,34 0,00 0,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
02 31.953,74 31.953,74 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0103

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

IMPRESE
02 56.712,40 56.712,40 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0100

VENDITA DI BENI E SERVIZI E 

PROVENTI DERIVANTI DALLA 

GESTIONE DEI BENI

02 9.412,02 9.412,02 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO 

EREPRESSIONE DELLE 

IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI

03 6.312,41 6.312,41 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI
99 7,50 7,50 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
03 403.022,26 403.022,26 0,00 0,00 

1.123.565,67 1.123.565,67 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



 

2 

 

 

ALLEGATO B) 

PARTE SPESA 

 

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAG

GREGATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE
1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 25.570,49 25.570,49 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

09

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPOSOSTENIBILE E LA 

TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 126.379,88 126.379,88 0,00 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 02
INTERVENTI A SEGUITO DI 

CALAMIT└ NATURALI
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 7,50 7,50 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
01

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 

ORDINARIO CORRENTE 

PER LA GARANZIA DEI LEA

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI -39.454,66 -39.454,66 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 688.695,65 688.695,65 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E 

LA COMPETITIVITA'

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 276.642,38 276.642,38 0,00 0,00

15

POLITICHE PER IL 

LAVORO E LA 

FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

03
SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 6.312,41 6.312,41 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

01

SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE

1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 9.412,02 9.412,02 0,00 0,00

1.123.565,67 1.123.565,67 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE



1 

 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2022-2024 

 

PARTE ENTRATA  

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 01629_E

ART.20,C.2-MINISTERO SALUTE RIPARTO 

DELLE SOMME ACCANTONATE SUL FSN 

2019 E 2020, AI FINI DELL'ESENZIONE 

DELLE PERCENTUALI DI SCONTO PER LE 

FARMACIE CON FATTURATO INFERIORE A 

150.000 EURO (INTESA DEL 24 SETTEMBRE 

2020) - (RIF. CAP. 02607_S).

E.2.01.01.01.000 -39.454,66 -39.454,66 0,00 0,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 01534_E

FONDI DEL MINISTERO DELLA SALUTE PER 

IL CONTRASTO AL GIOCO D'AZZARDO 

PATOLOGICO, ART.1, COMMA 946,L. 

208/2015 -TRASFERIMENTI CORR. DA 

AMM. CENTRALI - (RIF. CAP. 2005_S)

E.2.01.01.01.000 655.600,00 655.600,00 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0103

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

IMPRESE

02 1.10 02453_E

CONTRIBUTI VERSATI DA PRIVATI E DA 

ALTRI ORGANISMI AI SENSI DEL D.LGS 

13/04/1999, N. 123 -(RIF. CAP. 2138_S)

E.2.01.03.02.000 1.141,91 1.141,91 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

02 1.10 A2058_E

CONTRIBUTI DA PARTE DI SOGGETTI 

PUBBLICI PER IL SISTEMA REGIONALE DI 

EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA 

(ECM) - (RIF. CAP. 2182_S) -TRASF. 

CORRENTI DA AMM.NI LOCALI

E.2.01.01.02.000 31.946,00 31.946,00 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

02 1.10 02455_E

CONTRIBUTI VERSATI AI SENSI DELL'ART.1 

DEL DEC.LEG.VO 19.11.98 N.432 PER IL 

POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DI 

CONTROLLO E PER IL COORDINAMENTO 

DEL PIANO RESIDUI DEL SERVIZIO 

VETERINARIO REGIONALE - (RIF. CAP. 

2465_S).

E.2.01.01.02.000 7,74 7,74 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0103

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

IMPRESE

02 1.10 02538_E

VERSAMENTI DELLE IMPRESE PER LE SPESE 

DI ISTRUTTORIA PER IL RILASCIO 

DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 

AMBIENTALE (A.I.A.) AI SENSI DEL D.LGS. 

3/04/2006 N. 152 E S.M.I. - (RIF. CAP. 

4810_S)

E.2.01.03.02.000 55.570,49 55.570,49 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0100

VENDITA DI BENI E 

SERVIZI E 

PROVENTI 

DERIVANTI DALLA 

GESTIONE DEI BENI

02 1.10 00053_E

VERSAMENTI PROVENIENTI DALLE DITTE E 

DAI VIVAI PER AUTORIZZAZIONI E 

CONTROLLI FITOSANITARI EX ART. 55, 

D.LGS. 214/2005.

E.3.01.02.01.000 8.330,00 8.330,00 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0100

VENDITA DI BENI E 

SERVIZI E 

PROVENTI 

DERIVANTIDALLA 

GESTIONE DEI BENI

02 1.10 02541_E

ENTRATE DERIVANTI DA TARIFFE VERSATE 

DALLE DITTE DI PRODUZIONE DI PIANTE DI 

VITE O LORO MATERIALI DI 

MOLTIPLICAZIONE. ART. 6, D.M. 

08/02/2005 -(RIF. CAP. 03593_S)

E.3.01.02.01.000 1.082,02 1.082,02 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI 

DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI 

CONTROLLO 

EREPRESSIONE 

DELLE 

IRREGOLARITÀ E 

DEGLI ILLECITI

03 1.10 B2982_E

PROVENTI DERIVANTI DALLA 

IRROGAZIONE DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE, DAI CONTRIBUTI 

VERSATI DAI DATORI DI LAVORO AI SENSI 

DELLA LEGGE 12 MARZO 

1999,N.68,NONCHE' DA CONTRIBUTI DI 

FONDAZIONI ED ALTRI ENTI(RIF. 

CAP.9771_S) -  PROV. DA MULTE, 

AMMENDE SANZ.A CARICO IMPRESE

E.3.02.03.01.000 6.312,41 6.312,41 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE 

ENTRATE CORRENTI
99 1.10 01051_E

LIBERALITA' CONFLUITE NEL C/C APERTO 

DALLA REGIONE PER IL TERREMOTO 

DELL'AGOSTO 2016, DA DESTINARE AD 

INTERVENTI NEI TERRITORI COLPITI DAL 

SISMA - ART.4, L.R. N. 11/2016 - ALTRE 

ENTRATE CORRENTI N.A.C.(RIF. CAP. 

01503_S)

E.3.05.99.99.000 7,50 7,50 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
03 1.10 B3060_E

RECUPERO DI SOMME CORRISPOSTE SU 

STANZIAMENTI DI SPESE CORRELATE A 

DESTINAZIONE VINCOLATA DA 

REISCRIVERE IN BILANCIO L.R.28/2/2000 

N.13.ENTR. C. CAPITALE NON DOVUTE DA 

AMM. LOCALI.

E.4.05.03.02.000 126.379,88 126.379,88 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
03 1.10 E3060_E

RECUPERO DI SOMME CORRISPOSTE SU 

STANZIAMENTI DI SPESE CORRELATE A 

DESTINAZIONE VINCOLATA DA 

REISCRIVERE IN BILANCIO L.R.28/2/2000 

N.13.ENTR. C.CAPITALE NON DOVUTE DA 

IMPRESE

E.4.05.03.05.000 276.642,38 276.642,38 0,00 0,00 

1.123.565,67 1.123.565,67 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



2 

 

 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 

 

 

MISSIO

NE

DENOMINAZION

E

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
01

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 

ORDINARIO 

CORRENTE PER LA 

GARANZIA DEI LEA

1 2.06 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02607_S

ART.20,C.2- SOMME DA UTILIZZARE  

AI FINI DELL'ESENZIONE DELLE 

PERCENTUALI DI SCONTO PER LE 

FARMACIE CON FATTURATO 

INFERIORE A 150.000 EURO (INTESA 

DEL 24 SETTEMBRE 2020) - TRASF. 

CORR. A AMM. LOCALI -(RIF. CAP. 

01629_E)

U.1.04.01.02.000 -39.454,66 -39.454,66 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 2.06 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
A2005_S

ART. 1, COMMA 946, L. 208/2015, 

CONTRASTO AL GIOCO D'AZZARDO 

PATOLOGICO. PREVENZIONE, CURA 

E RIABILITAZIONE DEL DISTURBO DA 

GIOCO D'AZZARDO -TRASF. CORR. A 

AMM. CENTRALI - (RIF. CAP. 

01534_E)

U.1.04.01.01.000 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 2.06 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B2005_S

ART. 1, COMMA 946, L. 208/2015, 

CONTRASTO AL GIOCO D'AZZARDO 

PATOLOGICO. PREVENZIONE, CURA 

E RIABILITAZIONE DEL DISTURBO DA 

GIOCO D'AZZARDO -TRASF. CORR. A 

AMM. LOCALI - (RIF. CAP. 01534_E)

U.1.04.01.02.000 630.600,00 630.600,00 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 2.07 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02138_S

FONDO PER 

AUTORIZZAZIONI/RICONOSCIMENTI 

IN MATERIA DI SANITA' VETERINARIA 

E SICUREZZA ALIMENTARE AI SENSI 

DEL D.LGS13/04/99, N. 123-(RIF. 

CAP. 2453_E)- TRASFER. CORRENTI 

AMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 1.141,91 1.141,91 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 2.01 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02182_S

CONTRIBUTI DA PARTE DI ENTI 

PUBBLICI PER LE  SPESE 

ORGANIZZATIVE E GESTIONALI DEL 

SISTEMA REGIONALE DI 

EDUCAZIONE CONTINUA IN 

MEDICINA(ECM) - (RIF. CAP. 

2058_E) - TRASF. CORRENTI 

AMM.LOCALI

U.1.04.01.02.000 31.946,00 31.946,00 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 2.07 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02465_S

DESTINAZIONE DEL 3.5% DI TARIFFE 

VERSATE AI SENSIDEL DLGS 

194/2008 PER IL POTENZIAMENTO 

DELLE ATTIVITA' DI CONTROLLO 

RISPETTO AI CONTAMINANTI DELLE 

MATRICI ALIMENTARI. (RIF.CAP. 

2455_E).

U.1.04.01.02.000 7,74 7,74 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 

AMBIENTALE

1 3.07 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
04810_S

SPESE PER L'ISTRUTTORIA RELATIVA 

AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI 

INTEGRATE AMBIENTALI AI SENSI 

DEL D.LGS. 3/04/2006, N. 152 E 

S.M.I. -(RIF. CAP. 2538_E) - TRASF. 

CORR. A AMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 25.570,49 25.570,49 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 

AMBIENTALE

1 3.07 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
B4810_S

SPESE PER L'ISTRUTTORIA RELATIVA 

AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI 

INTEGRATE AMBIENTALI AI SENSI 

DEL D.LGS. 3/04/2006, N. 152 E 

S.M.I. - (RIF.CAP. 02538_E) - 

UTILIZZO DI BENI DI TERZI

U.1.03.02.07.000 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTA

RI E PESCA

01

SVILUPPO DEL 

SETTORE AGRICOLO 

E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE

1 4.05 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
E3829_S

UTILIZZO PROVENTI DERIVANTI DAI 

VERSAMENTI DELLA TARIFFA 

FITOSANITARIA DI CUI ALL'ART. 

55,D.LGS. 214/2005. (RIF. CAP. 

53_E) - UTILIZZO BENIDI TERZI

U.1.03.02.07.000 8.330,00 8.330,00 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTA

RI E PESCA

01

SVILUPPO DEL 

SETTORE AGRICOLO 

E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE

1 4.06 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
03593_S

SPESE PER L'ATTIVITA' DI 

CONTROLLO SULLE COLTURE E SUL 

MATERIALE DI MOLTIPLICAZIONE 

DELLA VITE. ART.6 D.M. 08/02/2005 - 

(RIF. CAP. 02541_E)

U.1.03.02.99.000 1.082,02 1.082,02 0,00 0,00

15

POLITICHE PER 

IL LAVORO E LA 

FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

03
SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE
1 4.00 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
09771_S

FONDO REGIONALE PER 

L'OCCUPAZIONE DEI DISABILI 

(ART.14 

L.68/1999,L.R.11/2003,ART.401 

L.R.11/2015) - (RIF. CAP. 02982_E) - 

TRASFER. CORRENTI IMPRESE

U.1.04.03.99.000 6.312,41 6.312,41 0,00 0,00

11
SOCCORSO 

CIVILE
02

INTERVENTI A 

SEGUITO DI 

CALAMIT└ NATURALI

1 3.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
01503_S

UTILIZZO DELLE SOMME CONFLUITE 

NEL C/C APERTO DALLLA REGIONE 

PER IL TERREMOTO DELL'AGOSTO 

2016 - ART4, L.R. N. 11/2016 - 

TRASF. CORR. A AMM. 

CENTRALI.(RIF. CAP. 01051_E)

U.1.04.01.01.000 7,50 7,50 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

09

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPOSOSTENIBI

LE E LA TUTELA DEL 

TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

2 3.05 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

08925/3902_S

ACCORDO DI PROGRAMMA 

QUADRO IN MATERIA DI TUTELA 

DELLE ACQUE E DI GESTIONE 

INTEGRATA DELLE RISORSE IDRICHE. 

L. 208/98.-DELIBERA CIPE N.17/03-

U.2.03.01.02.000 126.379,88 126.379,88 0,00 0,00



3 

 

 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 

 

MISSIO

NE

DENOMINAZION

E

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.01 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06724/8020_S

POR FESR 2014-2020: Azione 1.3.1.  

Start-up -Cofinanziamento 

regionale

U.2.03.03.03.000 4.469,81 4.469,81 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.01 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06724/8025_S

POR FESR 2014-2020: Azione 1.3.1.  

Start-up -Finanziamento Stato -

Fondo di rotazione ex legge183/87. 

(RIF. CAP. 02995_E)

U.2.03.03.03.000 10.429,55 10.429,55 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.01 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06724/8038_S

POR FESR 2014-2020: Azione 1.3.1.  

Start-up-Finanziamento con Fondi 

comunitari FESR. (RIF.CAP.02996_E)

U.2.03.03.03.000 14.899,36 14.899,36 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.03 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06725/8020_S

POR FESR 2014-2020: Azione 3.4.1.  

AIUTI AGLI INVESTIMENTI -

Cofinanziamento regionale

U.2.03.03.03.000 36.561,17 36.561,17 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.03 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06725/8025_S

POR FESR 2014-2020: Azione 3.4.1.  

AIUTI AGLI INVESTIMENTI -

Finanziamento Stato -Fondo di  

rotazione ex legge 183/87. (RIF. 

CAP. 02995_E)

U.2.03.03.03.000 85.309,41 85.309,41 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.03 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06725/8038_S

POR FESR 2014-2020: Azione 3.4.1.  

AIUTI AGLI INVESTIMENTI -

Finanziamento con Fondi 

comunitari FESR. (RIF. 

CAP.02996_E)

U.2.03.03.03.000 121.870,58 121.870,58 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06737/8020_S

POR FESR 2014 -2020 - Azione 3.3.1 

-Internazionalizzazione -

Cofinanziamento regionale

U.2.03.03.03.000 465,37 465,37 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06737/8025_S

POR FESR 2014-2020 - Azione 3.3.1 -

Internazional izzazione - 

Finanziamento Stato-Fondo di  

rotazione ex legge 183/87. (RIF. 

CAP.02995_E)

U.2.03.03.03.000 1.085,88 1.085,88 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06737/8038_S

POR FESR 2014-2020 - Azione 3.3.1 -

Internazional izzazione -

Finanziamento con Fondi 

comunitari FESR. (RIF. 

CAP.02996_E)

U.2.03.03.03.000 1.551,25 1.551,25 0,00 0,00

1.123.565,67 1.123.565,67 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2022

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

648.099,08
648.099,08

Tipologia    TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
151.812.148,11
211.890.496,97

152.460.247,19
212.538.596,05

0101

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

56.712,40
56.712,40

TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE
26.578.184,08
26.878.390,66

26.634.896,48
26.935.103,06

0103

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

704.811,48
704.811,48

207.969.460,46
269.241.774,89

208.674.271,94
269.946.586,37

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

9.412,02
9.412,02

Tipologia    VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTIDALLA GESTIONE DEI BENI
89.012.581,56
123.538.543,47

89.021.993,58
123.547.955,49

0100

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.312,41
6.312,41

PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO EREPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ 
E DEGLI ILLECITI 1.127.976,39

6.621.053,39
1.134.288,80
6.627.365,80

0200

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

7,50
7,50

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI
22.913.213,74
23.547.262,28

22.913.221,24
23.547.269,78

0500

ENTRATE EXTRATRIBUTARIETOTALE TITOLO 3 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

15.731,93
15.731,93

129.490.769,09
170.186.375,56

129.506.501,02
170.202.107,49

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

403.022,26
403.022,26

Tipologia    ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE
22.613.360,56
22.674.133,29

23.016.382,82
23.077.155,55

0500

ENTRATE IN CONTO CAPITALETOTALE TITOLO 4 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

403.022,26
403.022,26

351.830.083,83
498.606.369,97

352.233.106,09
499.009.392,23

Pag.  1



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2022

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.123.565,67
1.123.565,67

4.312.026.700,18
5.097.641.536,44

4.313.150.265,85
5.098.765.102,11

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.123.565,67
1.123.565,67

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

55.570,49
55.570,49

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
7.516.870,61
7.087.908,72

7.572.441,10
7.143.479,21

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

55.570,49
55.570,49

19.949.392,77
15.947.107,25

20.004.963,26
16.002.677,74

02

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOSOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE09

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

126.379,88
126.379,88

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
22.113.267,94
21.115.746,26

22.239.647,82
21.242.126,14

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOSOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO 
EDELL'AMBIENTE

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa

126.379,88

126.379,88

22.441.753,27

21.473.629,53

22.568.133,15

21.600.009,41

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

181.950,37
181.950,37

62.592.806,71
55.878.235,79

62.774.757,08
56.060.186,16

Missione 11 SOCCORSO CIVILE

Programma INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

7,50
7,50

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
2.849.745,44
3.218.623,63

2.849.752,94
3.218.631,13

INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMIT└ NATURALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

7,50
7,50

23.724.510,74
16.184.900,73

23.724.518,24
16.184.908,23

02

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

SOCCORSO CIVILETOTALE MISSIONE 11 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

7,50
7,50

29.042.434,96
22.636.677,08

29.042.442,46
22.636.684,58

Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE

Programma SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ‐ FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
1.879.330.222,92
2.023.292.367,06

1.879.290.768,26
2.023.252.912,40

39.454,66
39.454,66

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ‐ FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA 
DEI LEA

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa

1.880.919.070,09

2.028.825.308,05

1.880.879.615,43

2.028.785.853,39

39.454,66

39.454,66

01

Programma ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA07

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

688.695,65
688.695,65

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
8.314.056,21
11.020.701,79

9.002.751,86
11.709.397,44

ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

688.695,65
688.695,65

113.426.488,91
123.929.310,23

114.115.184,56
124.618.005,88

07

TUTELA DELLA SALUTETOTALE MISSIONE 13 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

688.695,65
688.695,65

2.004.995.670,53
2.234.413.715,15

2.005.644.911,52
2.235.062.956,14

39.454,66
39.454,66

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVITÀ05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

276.642,38
276.642,38

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
37.000.757,25
34.793.270,85

37.277.399,63
35.069.913,23

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVIT└Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

276.642,38
276.642,38

42.800.530,44
40.844.059,24

43.077.172,82
41.120.701,62

05

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

276.642,38
276.642,38

59.709.668,98
59.625.842,17

59.986.311,36
59.902.484,55

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

Missione 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONEPROFESSIONALE

Programma SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.312,41
6.312,41

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
1.774.008,92
1.924.569,73

1.780.321,33
1.930.882,14

SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.312,41
6.312,41

1.774.008,92
1.924.569,73

1.780.321,33
1.930.882,14

03

POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONEPROFESSIONALETOTALE MISSIONE 15 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.312,41
6.312,41

37.857.093,99
51.821.552,72

37.863.406,40
51.827.865,13

Missione 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

Programma SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARE01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

9.412,02
9.412,02

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
17.919.391,78
18.620.548,83

17.928.803,80
18.629.960,85

SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

9.412,02
9.412,02

30.298.865,49
31.741.261,57

30.308.277,51
31.750.673,59

01

AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCATOTALE MISSIONE 16 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

9.412,02
9.412,02

79.578.839,11
61.309.237,76

79.588.251,13
61.318.649,78

Pag.  3



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.163.020,33
1.163.020,33

39.454,66
39.454,66

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.163.020,33
1.163.020,33

4.312.026.700,18
5.097.641.536,44

4.313.150.265,85
5.098.765.102,11

39.454,66
39.454,66

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  4


	1_DGR_N_502_DEL_25_05_2022
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1
	STAMPA_BILANCIO - ENTRATA
	STAMPA_BILANCIO - SPESA


